
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  73Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº243 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/344270
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade “OFICINA DE 
EMBALAGENS PARA VALORIZAÇÃO DE PRODUTOS ARTESANAIS”referente 
à IN 104/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)ANA LÚCIA DA LUZ 
DIAS,Matrícula nº:5713390-2; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)ANA CLARA MORAES DA 
SILVA,Matrícula nº:5786169-3; Cargo: QUÍMICA INDUSTRIAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP – em exercício

Protocolo: 921843

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2023
PAE: 2023/325199

Objeto: Contratação de oficineiro, autorizada pelo Edital nº 002/2022-FCP 
e da IN nº 001/2023- FCP, para executara Oficina de “PEDAGOGIA DA 
ARTE E A FUNÇÃO DA ARTE NO COMPORTAMENTO HUMANO”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 155/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa: 
339036 e 339047; Ação: 283134
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro(a) Sr(a). CARLOS HENRIQUE GARCIA DE SOU-
ZA, inscrito no CPF: nº 012.543.052-38
Valor Total: R$ 3.500,00
Data: 31/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA – em exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 102/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 102/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 31/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA – em exercício

Protocolo: 921771
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 117/2023

PAE: 2023/327730
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do IN nº 001/2022 
seguindo a exceção prevista no Art. 15, parágrafo único da referida ins-
trução normativa para executara “WORKSHOP EM ACESSÓRIOS PARA ATI-
VIDADES LÚDICAS COM MATERIAL ALTERNATIVO NOS MUNICÍPIOS DE 
AURORA DO PARÁ, MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS E MUNICÍPIO DE PARA-
GOMINAS”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 154/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa: 
339036 e 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro(a) Sr(a). MAX DE OLIVEIRA SARAIVA, inscrito no 
CPF: nº 726.469.502-68
Valor Total: R$ 2.800,00
Data: 31/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA – em exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 117/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 117/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 31/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA – em exercício

Protocolo: 921779
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 104/2023

PAE: 2023/344270
Objeto: Contratação de oficineiro, autorizada pelo Edital nº 002/2022-FCP 
e da IN nº 001/2023- FCP para executar a Oficina de “EMBALAGENS PARA 
VALORIZAÇÃO DE PRODUTOS ARTESANAIS”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 156/2023 
PROJUR/FCP

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa: 
339036 e 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): JULIANA CAROLINA LEBREGO PEREIRA, inscrito no CPF: 
871.164.052-91
Valor Total: R$ 2.940,00
Data: 31/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA – em exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 104/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 104/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 31/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA – em exercício

Protocolo: 921850
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 101/2023

PAE: 2023/331034
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022-FCP e da IN nº 001/2023- FCP, para executara “OFICINA DE 
DRAMATURGIA E COMPOSIÇÃO MUSICAL PARA CRIANÇAS”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 153/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa: 
339036 e 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro(a) JOSE MARIA CARVALHO BEZERRA, inscrito no 
CPF nº 229.106.542-49
Valor Total: R$ 5.600,00
Data: 31/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA – em exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 101/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 101/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 31/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D`OLIVEIRA – em exercício

Protocolo: 921816

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 248 - CGP/ FCP DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 360403 – DIC/ GAPRE/ CGP/ FCP de 28/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
irá fiscalizar o projeto “Sapucaia em Festa”, no município de Sapucaia/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

19/04 a 
23/04/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 921967

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106 - CGP/FCP DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores rela-
cionados abaixo:


